Ancak Mekke ve civarında böyle bir müessesenin varlığını ortaya koyan veya
bunu ifade eden açık bir şey göremediğimizi söyleyelim. O zamanki devlet
————
1 et-Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, Târîhu’l- Umem ve’l- Mulûk I-XIII, Beyrut, 1407/1987,

III, 239-240
2 et-Taberî, III,249
3 İslam fetihleri öncesi Bizans, Mısır ve Yemen’de şurta hk. bkz: Nâsır el-Ensârî, Târîhu Enzimeti’ş-

Şurta fî Mısr, Kahire, 1410/1990, 13-35; Ersen Mûsâ Reşîd, eş-Şurta fî’l- ‘Asri’l- Umevî, Kuveyt,
1410/1990, 17-24; Metin Yılmaz, Emeviler ve Abbasiler Döneminde Polis (Şurta) Teşkilatı,
Samsun, 2005, 27-33

Kazancı, İstanbul, 1983, 118-121;
Muhammed Hamidullah, İslâm Peygamberi I-II, çev., Salih Tuğ, İst., 5. baskı, 1980, II,290-1;
Neşet Çağatay, İslam Dönemine Dek Arap Tarihi, Ankara, 1989, 117

5 el-Ezrakî, Ebû’l- Velîd Muhammed b. ‘Abdillah b. Ahmed, Ahbâru Mekke I-II, thk.: R. es-Sâlih
Melhas, Beyrut, 1389/1969, 3. Baskı, I,180 vd.

6 M. Esad, 97-121; Çağatay, 99-123; Hamidullah, II,837-870; Yaşar Çelikkol, İslam Öncesi
Mekke, Ankara, 2003, 223 vd.

7 İbn Habîb, Ebû Ca’fer Muhammed, Kitâbu’l- Muhabber, thk: E. Lichtenstater, Beyrut, tsz., 263
vd.; el-Ya’kûbî, Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb b. Vâhidi’l- Kâtib el-Abbâsî, Târîhu’l-
Ya’kûbî I-II, nşr., Dâru Sâdır, Beyrût, 1960/1379, I,270-271; Çağatay, 112-117; M. Esad, 142-
143; Hamidullah, II,949-955; İbrahim Yılmaz, Panayırlar ve Arap Dili ve Edebiyatının Gelişme-
sinde Oynadığı Rol, (Yayınlanmamış Doktora Tezi), Erzurum, 1997, 46, 52, 71 vby.; Çelikkol,

243-244
8 Nebi Bozkurt, “Eman”, DİA, İstanbul, 1995, XI,75
9 Nadir Özkuyumcu, “Hilf”, DİA, İstanbul, 1998, XVIII,29-30; Cevad Ali, el-Mufassal fî Tarihi’l-

‘Arab Kable’l- İslâm I-X, 2. baskı, Bağdad, 1413/1993, V,370-388
10 İbnu’l- Esîr, Ebû’l- Hasen ‘Ali b. Ebi’l- Kerem Muhammed b. Abdilvâhid eş-Şeybânî, el-Kâmil fî’t-

Târîh I-XIII, nşr.: C. J. Tornberg, Beyrut, 1385/1965, II,41; M. Esad, 384; Hamidullah, II,917
11 Ahmet Önkal, “Civâr”, DİA, İstanbul, 1993, VIII,34; Cevad Ali, V,360-365
12 Cevad Ali, V,365-370; Adnan Demircan, İslam Tarihinin İlk Döneminde Arap-Mevali İlişkisi,

İstanbul, 1996, 25-37
13 Zâfir el-Kâsımî, Nizâmü’l-Hükm fî’ş-Şerî’a ve’t-Târîhi’l-İslâmî, I-II, Beyrût, 1987/1408, II,631

Abdulbakî, İstanbul, tsz., Kitabu’l- Hudûd, 5-25 (1692-1698 no’lu hadis)
15 Müslim, Kitabu’l- Hudûd, 2 (1688 no’lu hadis), 7 (1705 no’lu hadis), Kitabu’t- Tevbe, 11 (2771

no’lu hadis); Belâzûrî, Ahmed b. Yahya b. Câbir, Kitabu’l- Cumel min Ensâbi’l- Eşrâf I-XIII, thk.:
S. Zekkâr-R. Ziriklî, Beyrut, 1417/1996, I,425; el-Kettânî, ‘Abdulhayy, et-Terâtîbu’l- İdâriyye
Nizâmu’l- Hukûmeti’n- Nebeviyye I-II, nşr.: Dâru’l- Kitâbi’l- ‘Arabî, Beyrut, tsz., I,300-312 (Bu
eserin daha kullanışlı ve dipnotlarıyla istifadeli Türkçe çevirisi: et-Terâtîbu’l- İdâriye Hz.Peygam-
ber’in Yönetiminde Sosyal Hayat ve Kurumlar I-III, çev.: A. Özel, İz Yay. İstanbul, 1991); Ayrıca
Kadı Ebu Yusuf, Kitabü’l- Haraç, çev.: Ali Özek, 2. baskı, İstanbul, 1973, 238-285; Fahrettin
Atar, İslâm Adliye Teşkilâtı, Ortaya Çıkışı ve İşleyişi, Ankara, DİB. Yay., t.y., 38-40

16 İbn Hişâm, Ebû Muhammed ‘Abdulmelik b. Eyyüb el-Himyerî, es-Sîretu’n- Nebeviyye, I-IV, thk.,
M. es-Sekâ, vd., Beyrût, 1971/1391, III,351; İbn Kayyım el-Cevziyye, et-Turuku’l- Hukmiyye fi’s-
Siyâseti’ş- Şer’iyye, thk.: M. Hamîl Gâzî, Kahire, tsz, 10; Kettânî, I,313

17 Mevlânâ Şiblî, Asr-ı Saadet (İslâm Târîhi), I-V, çev.: Ö. R. Doğrul, İstanbul, 1977, I,441
18 Metin Yılmaz, 66 vd.; Mahfuz Söylemez, Bedevilikten Hadariliğe Kûfe, Ankara, 2001, 202-209
19 el-Buhârî, Ebû ‘Abdullâh Muhammed b.

Yezid el-Kazvinî, Sünen I-II, thk., M. F. Abdulbaki, Mısr,

tsz., Kitâbu’l- Cenâiz, 41. Bâb, (1559 no’lu hadis), I,497
26 ‘Ali el-Muttakî Alâuddin b. Hüsameddin el-Hindî, Müntehâbu Kenzi’l- ‘Ummâl fî Süneni’l- Ekvâl

ve’l- Ef’âl I-VI, (Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inin hâmişinde) Beyrut, 1398/1978, V,224;
Kettânî, I,357; İbn Hacer, I,26

27 Ahmed b. Hanbel, İmâm, Müsned I-VI, nşr., el-Mektebü’l- İslâmî Dâru’l- Fikr, Beyrût,
1978/1398, IV, 57, 59

28 Bkz.: Halife b. Hayyat, Tarihu Halife b. Hayyat (Halife b. Hayyat Tarihi), çev.: Abdulhalik Bakır,
Ankara, 2001, 125

29 Vakidî, Muhammed b. Umer, Kitâbu’l- Megazî I-III, thk.: Marsden Jones, 3. baskı, ‘Alemu’l-
Kutub, Beyrut, 1404/1984, I,208

30 Vakidî, I,217; Halife b. Hayyat, 125; el-Halebî, Ali b. Burhâniddin, es-Sîretu’l- Halebiyye I-III,
Beyrut, Dâru’l- Ma’rife, 1400/1980, III,424; İbn Kayyım el-Cevziyye, Zâdu’l- Me’âd Rahmet
Peygamberi ve Devleti I-VI¸ çev.: M. Can, İstanbul, 1989, I,157

31 İbn Hacer, I,80, 134; Kettânî, I,357
32 İbn Hişâm, II,280; İbn Kayyım, I,157.

Ebû Eyyûb el-Ensârî Sa’d b. Mâlik

Ebû Reyhâne Sa’d b. Mu’âz

Edra’ es-Sülemî Sa’d b. Ubâde

Enes b. Ebi Mersed el-Ğanevî Saîd b. Zeyd

Haşram b. Hubâb el-Ensârî Useyd b. Hudayr

Kays b. Sa’d b. Ubâde Zekvân b. Abdikays

Mihcân b. Edra’ Zubeyr b. ‘Avvâm

C. HULEFÂ-YI RÂŞİDÎN DÖNEMİNDE EMNİYET VE ASAYİŞ İŞLERİ
(11-41/632-661)

Burada, İslam’ın kökleşmeye başladığı devir yani Hulefâ-yı Râşidîn toplu-
mundaki adlî vakalara asayiş açısından bakan ve toplumsal olaylara müdahale
eden emniyet görevlilileri (polis, bekçi) ve ilgili teşkilatın işleyişi ile özellikleri ele
alınmaktadır.

I. EMNİYET TEŞKİLATI

Hamidullah,73 Ebûbekir’in, Ömer’i halife olarak tayin ettiğini yazdığı
mektubu zarfa koyarak kapattığını ve onu sahib-i şurtaya verdiğini zikretmekte-
dir.

Gerek Ebûbekir ve Ömer, gerekse daha sonraki dönemlerde eyaletlere gön-
derilen valilerin veya kadıların, emniyet işlerini de üstlendiklerini görüyoruz.
Bazen de emniyet görevlisi müstakil olabilirdi. Mesela Ebû Hüreyre 15/636
yılında Bahreyn bölgesinin kaza ve emniyet (ahdâs) işlerini üstlenmişti.74

2. Halife Ömer Devrinde

Halife Ömer, devlet teşkilatına yeni bir düzen getirmiş ve bu düzen gelişip
mükemmel bir şekil almaya başlamıştı. Bunun ifadesi olarak Ömer’in merkez
teşkilatı dâhil her vilayetinde aşağıdaki memurlar bulunurdu: 1.

Muhammed et-Temmavî, Hz.Ömer el-Faruk ve Modern Sistemler, çev.: M. V. Taylan, İstanbul,
1993, 283 vd.

76 es-Suyûtî, Celâluddîn ‘Abdurrahmân b. Ebîbekr, Târîhu’l- Hulefâ, İstanbul, 1371/1952, 136-
137; H. İ. Hasen, en-Nuzum, 217; İs. Tar., V,420; Nâsır Ensârî, 38; Fârûk Absusselâm, 12;
Gâlib Abdulkâfî el-Kuraşî, Evveliyyâtu’l- Fârûki’s- Siyâsiyye, Mısır, Dâru’l- Vefâ, 1410/1990, 79;
Mahmud Ali er-Rekâyibî, İdâretu’ş- Şurta fî Mısr, Mısır, 1383/1966, 7

Başka bir rivayete göre, daha önceden irtidat etmiş olan Ebû Şecere’nin, bir
gün halife Ömer’in dağıttığı sadakadan almak için müracaat etmesi üzerine,
Ömer onu tersleyerek, sadaka vermemiş ve dövmüştür. Bunun üzerine söylediği

————
77 Taberî, V,198; İbnu’l- Esîr, III,59; Makrizî, II,223; Suyûtî, 137; İbn Kesîr, Ebû’l- Fidâ İsma’îl b.

Umer, el-Bidâye ve’n- Nihâye I-XIV, Beyrut, 1397/1977, VII,133; Kettânî, I-294
78 Rahmûnî, 56
79 Taberî, V,203; İbnu’l- Esîr, III,59; Makrizî, II,223; Suyûtî, 137; İbn Kesîr, VII,133; Kettânî, I-295
80 İbn Sa’d, III,330; Kuraşî, 95 vd.
81 Ya’kûbî, II,158
82 Yakûbî, II,159
83 Taberî, V,198; Ebû Ya’lâ el-Ferra, Muhammed b. el-Hüseyn, el-Ahkâmu’s- Sultâniyye, thk.: M.

Hâmid el-Fekî, Beyrut, 1983/1403, 296; ‘Abdurrezzâk b. Hemmâm es-San’anî, el-Musannef I-
XI, thk.: Habîburrahmân el-’A’zâmî, Beyrut, 1392/1972, X,231-232

Bu ifadeler, bu dönemde emniyet teşkilatının iyice yerleşmiş olduğunun gös-
tergesi olarak anlaşılmalıdır.

Halife Ömer devrinde her vilayetin vali ve kumandan ı ayrı idi. Fakat bazen
valilikle kumandanlık aynı şahısta toplanıyordu. Polis müdürü yani ahdâs da her
zaman ayrıca tayin edilmez, haraç memuru veya başka biri bu vazifeyi de
deruhte ederdi. 21/642 yılında Kûfe valisi ‘Ammâr b. Yâsir polisiye işlere
(ahdâs) de bakardı. Bahreyn’de Kudâme b. Maz’ûn, hem haraç memuru hem de
polis müdürü (ahdâs) idi.85 Bir rivayete göre, 15/636 yılında Bahreyn’in “ahdâs”
ve “imâmet”ini Ebû Hüreyre yürütmektedir.86

Eğer bağımsız bir emniyet müdürü tayin edilmişse, bu, orada vali veya kadı-
ya bağlı olarak çalışırdı. Mesela, Kûfe kadısı Şureyh’in yanı başında eli kırbaçlı
bekleyen bir görevliden bahsedilir.

Doktora Tezi), İstanbul, 1993, 91; Adem Apak, İslam Siyaset Geleneğinde Amr b. el-Âs, Ankara,
2001, 267

93 Belazurî, 316
94 Özkuyumcu, 91-93
95 Yakûbî, II,173; İbn Habîb, 373; Halife b. Hayyat, 223; İbn Hacer, III,466; en-Nuveyrî, Ahmed

Şihâbuddîn, Nihâyetu’l- Ereb fî Funûni’l- Edeb I-XXXI, thk.: M. E. İbrahim, Kahire, 1395/1975,
XIX,509; İbn Abdi Rabbih, Ahmed b. Muhammed el-Endelusî, el-Ikdul’l Ferîd I-IX, thk.: M. M.
Kamîha, Dâru’l- Kutubi’l- ‘İlmiyye, 3. baskı, Beyrut, 1407/1987, V,37; Suyûtî, 165

96 Nâsır Ensârî, 39
97 ed-Diyarbekrî, Hüseyn b. el-Hasen, Târîhu’l- Hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs I-II, nşr.: Müessesetu

Şa’bân, Beyrut, tsz., II,255
98 İbn Sa’d, III,236
99 İbn Habîb, 373; Rahmûnî, 59

Emeviler dönemi Şam şurta teşkilatı için bkz: Necde Hammâş, eş-Şâm fî

Sadri’l- İslâm, Dımaşk, 1987, 240-247
102 Kindî, 11
103 Ersen, 30
104 İbn Sa’d, IV,32; Zehebî, Şemdeddin Muhammed b Ahmed b. Osman, Siyeru A’lâmu’n- Nubelâ

I-XXVIII, Müessesetu’r- Risâle, 3. baskı, Beyrut, 1405/1985, II,74; Ersen, 30
105 İbn Ebî’l- Hadîd, Şerhu Nehci’l- Belâga I-X, thk.: M. E. İbrahim, Dâru’l- İhyâ, 2. baskı, by.,

1386/1967, IX,4-5; Erzen, 30; Metin Yılmaz, 58

Sâriye b.
Murre önceleri Ali’nin şurtasıyken daha sonra Azerbaycan valiliğine atanmış-
tır.114

Ali’nin zamanındaki Mısır sahib-i şurtası olarak ismi geçenlerden biri de Ebû
Müslim el-Murâdî’dir.115 37/657 yılında Mısır’a vali olan Kays b. Sa’d, emniyet
müdürlüğüne Sâib b. Hişâm’ı getirdi.116 Yine aynı yıl vali olan Muhammed b.
Ebûbekir’in emniyet müdürü ise, ‘Abdullah b. Hermele el-Belevî’dir.117 38/658
yılında yeniden Mısır valisi olan ‘Amr b. el-‘Âs’ın emniyet müdürü Hârice b.
Huzâfe el-Ğânem el-’Adevî’dir.118 40/660 yılında devlet işleri için dışarı çıkan
‘Amr b. el-‘Âs’ın vekili emniyet müdürü (sâhibu’ş- şurta), Hârice b. Huzâfe’dir.
Hârice’nin, rahatsızlığı nedeniyle camiye gidemeyen vali ‘Amr’ın yerine imamet
için camiye giderken öldürülmesinden sonra, Zekeriyya b. Cehm b. Kays el-
’Adberî emniyet müdürü oldu.119

Fakat maaşlarının miktarları, mahiyeti ve nasıl
verildiği hakkında şimdilik herhangi bir kayda rastlayabildiğimizi söyleyemeyece-
ğiz.

————
138 Veki’, II,277n
139 Kâsımî, II,277, 417
140 Veki’, II,215, 277, 283, 320, 394
141 ‘Abdulkerim Zeydân, Nİzâmu’l- Kadâ fî’ş- Şerî’ati’l- İslâmiyye, Ammân, 1989/1409, 60; Atar,

142
142 Veki’, II,215, 277, 283, 320; Kâsımî, II,409, 416, 417; Rahmûnî, 198-200
143 el-Mâverdî, Ebû’l- Hasen ‘Alî b. Muhammed b. Habîb el- Basrî el- Bağdâdî, el-Ahkâmu’s-

Sultâniyye ve’l- Vilâyâtu’d- Dîniyye, nşr., Dâru’l- Kütübi’l- ‘İlmiyye, Beyrût, 1985/1405, 261;
Şiblî, IV,339

144 Kettânî, I,295, 298; Atar, 218
145 Ebu Yusuf, 286; Şiblî, IV,371-372